
  UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di                Comune di             Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro             Tornaco                 Vespolate 

                                                                                                
   DELIBERAZIONE N. 20/2018   

     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2017 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 
 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 11 del mese di aprile alle ore 18.00 presso la Sala Consiliare 

del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente x  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore x  

SARINO Gaudenzio Assessore x  

 

           TOTALE    3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 
 



 

 

RICHIAMATI gli articoli del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativi all’approvazione del rendiconto della 

gestione economico-finanziaria ed economico patrimoniale e precisamente: 

- l’art. 151 commi 5 e 6 che testualmente recita: “I risultati della gestione finanziaria, economico e 

patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale”; “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”; 

- l’art. 227 che testualmente recita: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale…….Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo 

dall'organo consiliare….”; 

- l’art. 228 che prevede: “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’art. 231 che testualmente recita: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della 

gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

CONSIDERATO che con il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 

118/2011 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

ATTESA la necessità di procedere agli adempimenti connessi all’approvazione del rendiconto 

della gestione economico-finanziaria ed economico patrimoniale dell’anno 2017 in tempo utile per 

rispettare i termini previsti dalla normativa vigente in materia; 



 

RICHIAMATE: 

- la delibera di C.U. n. 5 del 31/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2017/2019 ed i relativi allegati;  

-  tutte le variazioni di bilancio intervenute durante l’esercizio 2017;  

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente;  

 

VISTI:  

- lo schema del rendiconto 2017 redatto in base all’allegato 10 del D. Lgs 118/2011;  

- l’allegata relazione (sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

proposta, sulla quale vengono evidenziati i dati salienti della gestione relativa all’esercizio 2017;  

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione GU n° 19 del 23/03/2018 relativa al riaccertamento ordinario residui attivi e 

passivi rendiconto 2017;  

- la determinazione n° 1FU del 23/02/2018 ad oggetto “Presa d’atto del conto della gestione degli 

agenti contabili esercizio 2017”;  

 

RILEVATO che la gestione finanziaria delle Unioni di Comuni non è assoggettata al rispetto delle 

finalità di finanza pubblica ed agli obiettivi di “pareggio di bilancio”;  

 

CONSIDERATO che l’Ente non è in condizioni di deficit strutturale, non vi sono debiti fuori bilancio 

al 31/12/2017 e non sono state evidenziate situazioni che possano portare a passività potenziali 

derivanti da contenzioso; 

 

CONSIDERATO che le risultanze finali di tipo finanziario, riepilogate come segue, evidenziano un 

avanzo di amministrazione al 31/12/2017 pari ad euro 296.166,71 distinto per fondi vincolati e non 

vincolati: 

 

 

 

 

 

 

 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
   

 
   

   

  
GESTIONE 

  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio     368.819,26 

RISCOSSIONI (+) 196.515,82 1.783.877,43 1.980.393,25 

PAGAMENTI (-) 145.195,75 1.380.753,09 1.525.948,84 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   823.263,67 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   823.263,67 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 3.276,31 118.895,56 122.171,87 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 13.205,10 355.448,08 368.653,18 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   22.028,75 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   258.586,90 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (=)   296.166,71 

     
   

   

  
 

 

 
 

 
 

 

 

   

   

   

   

   



   

   

   

   

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

   

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 
 

   

             
 

Parte 
accantonata 

       

          

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
  

0,00 
  

             

  

Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013 
  

0,00 
  

             

  

Fondo perdite società partecipate 
  

0,00 
  

             

  

Fondo contenzioso 
  

0,00 
  

             

  

Altri accantonamenti 
  

0,00 
  

             

             

      

B) Totale parte 
accantonata 

  

0,00 

  

             

 

Parte 
vincolata 

          

          

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

95.944,27 
  

             

  

Vincoli derivanti da trasferimenti 
  

0,00 
  

             

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  

0,00 
  

             

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
  

0,00 
  

             

  

Altri vincoli 
  

8.212,81 
  

             

             

      

C) Totale parte 
vincolata 

  

104.157,08 

  

             

         

 
 

             

 

Parte destinata agli 
investimenti 

      

0,00 

  

             

             

      

D) Totale destinata 
agli investimenti 

  

0,00 

  

             

             

     

E) Totale parte 
disponibile (E = A - B - C- 

D) 

  

192.009,63 

  

             

             

 

DATO ATTO che questa Unione ha dovuto attenersi all’applicazione del principio contabile 

applicato della contabilità economico-patrimoniale già in sede di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2016 in quanto Ente avente popolazione superiore ai 5.000 abitanti; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

______________________________________________________________________________ 

VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità  tecnico/contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che 

testualmente recita: “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnico/contabile, si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”. 

 

_______________ lì   _____________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (dott. ssa Enrica Dorisi) 

______________________________________________________________________________ 



 

 

RITENUTO di provvedere in  merito 

 

VISTI gli allegati al rendiconto facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

tenuti agli atti; 

 

VISTO lo statuto unionale 

 

CON votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rimanda, 

all’approvazione: 

-  dello schema di rendiconto dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque relativo all’esercizio 2017 

comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;  

-  della relazione al rendiconto e degli allegati ed elaborati depositati agli atti; 

2) di sottoporre all’approvazione del Consiglio Unionale il rendiconto di questa Unione relativo 

all’esercizio 2017, comprendente conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, 

relazione al rendiconto ed i relativi allegati; 

3) di dare atto che la gestione finanziaria di questo Ente, in quanto Unione di Comuni, non è 

assoggettata al rispetto delle finalità di finanza pubblica ed agli obiettivi di “pareggio di bilancio”;   

4) di trasmettere il presente atto al revisore in carica per gli adempimenti di propria competenza; 

5) di mettere a disposizione dei Consiglieri Unionali secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2017 e la 

relazione allegata;  

6) di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2017 secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5 lett. a) del D. 

Lgs. 267/00;  

7) di demandare al responsabile del servizio l’assunzione di tutti gli atti di propria competenza, 

necessari in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle 

disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo ente; 

8) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV co., T.U.E.L.  

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
                Il Presidente                                           Il Segretario Unionale 
    (Dott.ssa Annalisa Achilli)                                                                   (Dott. Carlo Carrera) 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
         Il Responsabile del servizio 

 (Dott. Carlo Carrera) 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
             
                           Il Funzionario incaricato 

    (Dott. Carlo Carrera) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000. 
 

 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, D. Lgs. 267/2000. 

 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
                                                     Il Segretario Unionale 

(Dott. Carlo Carrera)  

 

 

  
 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
    Il Presidente                                                                 Il Segretario Unionale 
    F. to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
                   Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
          

            Il Funzionario incaricato 
    (Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000. 
 

 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, D. Lgs. 267/2000. 

 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
       
                                                                                                        Il Segretario Unionale 

 F. to Dott. Carlo Carrera  

 

 

 

 
 


